khoa học và sự tiến bộ là đủ.

Ks. HOÀI NAM

PHẦN VIII: CHUYỆN VUI ÂM NHẠC

THẬN TRỌNG TÌM TÒI

B - EETHOVEN luôn luôn tỏ ra hết sức cân nhắc trong việc tìm tòi sáng tạo nghệ thuật. Hãy lấy trường hợp vở ca kịch Fidelio làm thí dụ.

Beethoven đã viết nhiều lần bản Overture (khúc mở màn) cho vở Fidelio. Bản thứ nhất (1805) không được giới thiệu trong buổi công diễn đầu tiên của ca kịch, bởi vì khi chơi thử ở nhà Lích-nốp-ski, tác phẩm không được đánh giá cao. Nhạc sĩ đã sáng tác một bản Overture mới Leonora II. Tác phẩm giàu kịch tính này rất phức tạp về ý đồ và kết cấu, nó khác xa các hình thức truyền thống của giao hưởng và ca kịch đương thời.